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Введение

В мире детской литературы поэзия играет важную роль в

образовании и развитии ребёнка. В настоящей работе внимание

сосредоточено на анализе языковой игры в поэтическом творчестве

Михаила Давидовича Яснова. Исследование стремится выявить, как

элементы языковой игры, применяемые Михаилом Ясновым, резонируют с

восприятием детей, обогащая их взаимодействие с текстом и стимулируя

интерес к литературе.

Актуальность данной дипломной работы обусловлена важностью

понимания механизмов языковой игры в детской поэзии. Исследование

языковых приёмов, таких как словообразовательные и лексические

средства, позволяет глубже анализировать, как поэты, в частности Яснов,

взаимодействуют со своей молодой аудиторией. Понимание этого

взаимодействия критически важно для развития методов литературного

образования, которые способствуют стимулированию интереса к чтению и

развитию языковых навыков у детей. Также это исследование вносит вклад

в литературную науку, расширяя представления о структуре детской

поэзии и о том, как она влияет на формирование креативного мышления.

Цель исследования – систематизировать словообразовательные и

лексические приемы языковой игры, используемые Ясновым.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить теоретические основы языковой игры и детского

словотворчества. Это включает анализ литературных источников по

теме языковой игры, её видов и функций, а также обзор

исследований, посвящённых особенностям детского

словотворчества.

2. Определить основные признаки и функции языковой игры в детской

поэзии М. Д. Яснова. Для этого необходимо выделить и описать

3

ключевые словообразовательные и лексические средства,

используемые автором.

3. Проанализировать примеры языковой игры в избранных

стихотворениях М. Д. Яснова, выявляя особенности их структуры и

семантики, а также рассмотреть эти примеры в контексте детского

мировосприятия.

4. Классифицировать приёмы языковой игры. Классификация должна

основываться на анализе конкретных стихотворений и включать

описание способов игры с языком, которые использует поэт.

5. Сравнить приёмы языковой игры у М. Д. Яснова с примерами

детского словотворчества, чтобы выявить сходства и различия в

способах игры с языком.

Объектом исследования является языковая игра в детской поэзии

Михаила Дмитриевича Яснова. Предметом исследования выступают

словообразовательные и лексические средства создания языковой игры в

детской поэзии М. Д. Яснова. Изучение предмета направлено на анализ

словообразовательных и лексических средств, с помощью которых автор

создаёт игровую атмосферу в своих произведениях, делая их понятными и

близкими детскому восприятию.

Материал исследования. В рамках исследования были

проанализированы стихотворения Михаила Яснова из его последнего

сборника «Полное собрание стихотворений для детей» (2020), который

включает практически все его детские стихотворения. Этот выбор

позволил охватить широкий спектр творчества поэта и предоставил

богатый источник различных приёмов языковой игры для всестороннего

изучения их функционирования в контексте детской поэзии и

взаимодействия с детским мировосприятием.

В данной работе использовались различные методы анализа для

всестороннего исследования языковой игры в детской поэзии Михаила
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Яснова. Семантический анализ позволил исследовать значения и

контексты употребления слов, раскрывая их двойную природу и новые

значения в поэтическом тексте. Лексико-стилистический анализ

применялся для выявления особенностей языкового стиля автора, в том

числе выбора слов и их сочетаемости. Контент-анализ использовался для

систематизации и классификации данных, извлекаемых из текстов, что

помогло определить основные темы и мотивы в произведениях Яснова.

Сравнительный анализ дал возможность сопоставить языковую игру

Яснова с примерами детского словотворчества, выявляя уникальные и

общие черты. Количественный анализ применялся для измерения

частотности использования различных языковых средств, что

способствовало более точной оценке стилистических и языковых

паттернов в тексте.

Теоретическую основу данной работы составили исследования

ведущих лингвистов и литературоведов. В их числе работа Т. А. Гридиной

«Ассоциативные проекции игрового слова в детской поэзии» , где

рассматривается специфика языковой игры в произведениях Михаила

Яснова. Н. В. Барковская в статьях «Листёнок и снегопух: о новых стихах

Михаила Яснова» и «Серия “Библиотека Михаила Яснова”: поэт как

организатор книжного пространства» рассматривает особенности

творчества Яснова и его вклад в детскую литературу. К. И. Чуковский в

книге «От двух до пяти» анализирует детское словотворчество и языковую

игру у детей, исследуя, как дети интуитивно создают новые слова и

конструкции. В. З. Санников в работе «Русский язык в зеркале языковой

игры» изучает языковую игру на различных уровнях языка, раскрывая её

механизмы и функции. С. Н. Цейтлин в своей книге «Очерки по

словообразованию и формообразованию в детской речи» исследует

процессы словообразования в детской речи, что является важным для

понимания механизмов языковой игры у детей.
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Композиция данной выпускной квалификационной работы

включает введение, две главы, заключение и список литературы. Первая

глава «Теоретические основы языковой игры и детского словотворчества»

посвящена изучению теоретических аспектов языковой игры и её роли в

детской литературе. Вторая глава «Анализ языковой игры в поэзии

Михаила Яснова» включает детальный анализ конкретных примеров

языковой игры в стихотворениях Яснова.
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1.Теоретические основы языковой игры и

детского словотворчества

1.1 Понятие языковой игры и подходы к его изучению

Термин «языковая игра» впервые был введен и широко

популяризирован австрийским философом Людвигом Витгенштейном. В

произведении «Философские исследования» (1953) Витгенштейн

употребляет этот термин для описания разнообразных форм

использования языка, которые следуют определённым правилам и

выполняют конкретные функции в контексте человеческой деятельности.

По его мнению, языковая игра определяется культурным и социальным

контекстом и играет ключевую роль в формировании и структурировании

человеческого опыта через язык.

Однако в русской лингвистике и филологии под «языковой игрой»

понимается более узкое явление. Значительный вклад в развитие понятия

«языковая игра» внесли Е.А. Земская, М.В. Китайгородская и Н.И.

Розанова в своей работе «Русская разговорная речь». Они рассматривают

языковую игру как форму лингвокреативной деятельности. Владимир

Зиновьевич Санников в работе «Русский язык в зеркале языковой игры»

определяет её как использование неправильности или необычности,

осознаваемой и намеренно допускаемой говорящим для создания

комического эффекта, усиления выразительности речи или привлечения

внимания к нарушаемому правилу. Эта неправильность основывается на

знании системы единиц языка, норм их использования и способов

творческой интерпретации этих единиц.

А.В. Усолкина рассматривает языковую игру как специфическую

форму лингвокреативного мышления, которое возникает из-за

преднамеренного нарушения языковой нормы для достижения, обычно
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комического, эффекта (Услокина 2002, с. 9). Башкирский лингвист С.Ж.

Нухов определяет языковую игру как форму речевого поведения, в которой

лингвистическая личность демонстрирует своё остроумие. «Это

проявление разнообразных средств, форм, жанров, которые и способны

придать самому языку собственно надъязыковой, эстетический,

художественный эффект. К таковым относятся остроты, каламбуры,

парадоксы, присловья, прибаутки, словесные дуэли, розыгрыши, детские

дразнилки, разложение и обновление фразеологизмов, искажение

орфографии, произношения, метафорические номинации, сравнения,

шутки, насмешки, подтрунивания, загадки, модные словечки и фразы и

т.п.» (Нухов 1997, с. 36-37, 66).

Б. Ю. Норман пишет, что языковая игра – «это использование языка

в особых — эстетических, социальных и т.п. — целях, при котором

языковая система наилучшим образом демонстрирует свою “мягкость”:

языковые единицы, их классы и правила их функционирования получают

тут бо´льшую степень свободы по сравнению с иными речевыми

ситуациями». При этом отмечает три особенности языковой игры: она

содержит эстетический момент, сопряжена с комическим эффектом, а

также в её основе «лежат некоторые внутренние, “природные” свойства

самого языка — его строение и функционирование в обществе» (Норман,

2006, с. 6-8).

Таким образом, можно утверждать, что категория комического

воплощается через языковую игру. Стоит отметить, что языковая игра

представляет собой уникальную форму экспрессивной и художественной

речи. Языковая игра, осуществляемая в рамках вербальной коммуникации,

представляет собой целенаправленное и остроумное манипулирование

языковыми ресурсами, что позволяет рассматривать её как эффективную

стратегию построения речи. В процессе этого языковая игра разрушает

речевые шаблоны, придает динамику создаваемым образам, присваивает
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суждениям парадоксальный смысл, активизируя механизмы восприятия,

создает алогизм внешней формы, за которым скрывается важный подтекст.

Также важно рассматривать понятие языковой игры как особенный способ

создания индивидуального стиля, идиостиля автора, и даже как жанровый

признак. Ведь суть языковой игры заключается в создании новых, порой

парадоксальных и случайных смыслов, порожденных возможностями


[…]


стихотворениях, из которых 94 примера относятся к существительным, 11

– к глаголам и 6 – к прилагательным.

Сложение и словослияние также играют важную роль в творчестве

Яснова. В его стихах обнаружено 63 примера в 33 текстах, где сложение

представлено 16 примерами в 10 стихотворениях, а словослияние – 47

примерами в 25 стихотворениях. Применение этих методов позволяет

поэту комбинировать основы различных слов, создавая уникальные

лексические единицы с богатыми семантическими и стилистическими

свойствами.

Особое место занимает транспозиция, выраженная в

субстантивации междометий и звукоподражаний. В данном сборнике

выявлено 21 пример транспозиции в 10 стихотворениях. Этот прием

способствует созданию ярких и динамичных образов, привлекающих

внимание юных читателей и стимулирующих их воображение.
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Лексика также является важным элементом языковой игры у

Яснова. В его стихах насчитывается 120 примеров в 99 текстах. Полисемия

и омонимия представляют собой 72 примера в 52 стихотворениях, а

паронимы – 48 примеров в 48 текстах. Эти лексические приемы позволяют

создавать многозначные и амбивалентные тексты, требующие от читателей

активного участия и интерпретации, что способствует установлению

неожиданных связей между словами и созданию комического эффекта.

Таким образом, анализ языковой игры в поэзии Михаила Яснова

показывает, что поэт использует широкий спектр словообразовательных и

лексических приемов для создания увлекательных и образовательных

текстов. Эти приемы не только развлекают детей, но и способствуют их

языковому и когнитивному развитию, подчеркивая важность дальнейшего

изучения и применения этих методов в детской литературе.
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Заключение

Исследование языковой игры в поэзии Михаила Яснова показало,

что его произведения являются ярким примером использования различных

лингвистических приемов для создания увлекательных и образовательных

текстов. В первой теоретической главе были рассмотрены понятия

языковой игры и детского словотворчества, выявлены ключевые

теоретические подходы и методы анализа. Эти теоретические основы

позволили глубже понять механизм создания языковой игры и её роль в

детской литературе.

В первой главе были рассмотрены ключевые аспекты понятия

языковой игры. Анализ показал, что языковая игра включает в себя

сознательное нарушение языковых норм для создания комического

эффекта, усиления выразительности и привлечения внимания к языковым

правилам. Это явление рассматривалось через призму работ таких

исследователей, как Витгенштейн, Санников и Земская. Было установлено,

что языковая игра может принимать различные формы, включая

использование каламбуров, метафорических номинаций и искажения

орфографии и произношения. Особое внимание было уделено специфике

детского мировосприятия и словотворчества, что особенно важно для

понимания языковых инноваций в детской речи.

Во второй главе проведен детальный анализ конкретных примеров

языковой игры в стихотворениях Яснова. Было выявлено, что поэт активно

использует такие приемы, как аффиксация, сложение, словослияние,

транспозиция, полисемия, омонимия и паронимия. Эти методы позволяют

создавать новые слова и конструкции, которые привлекают внимание

детей и стимулируют их интерес к языку и литературе. Важно отметить,

что использование языковой игры способствует не только развлечению, но

и развитию языковых и когнитивных навыков у детей. Анализ показал, что

46

Яснов умело использует аффиксацию для создания новых слов и

выражений, что позволяет ему играть со смыслом и формой, вызывая у

детей интерес к языковым экспериментам. Сложение и словослияние,

применяемые в поэзии Яснова, позволяют комбинировать основы

различных слов, создавая уникальные лексические единицы с богатыми

семантическими и стилистическими свойствами. Транспозиция, хотя и

представлена в ограниченном количестве примеров, также играет важную

роль в создании ярких и динамичных образов. Лексические приемы, такие

как полисемия, омонимия и паронимия, способствуют установлению

неожиданных связей между словами, создавая комический эффект и

углубляя смысловые пласты текста.

Практическое значение результатов исследования заключается в

том, что они могут быть использованы в образовательной практике для

разработки методик преподавания литературы и развития языковых

навыков у детей. Понимание и использование языковой игры в процессе

обучения способствует более глубокому и осознанному восприятию языка

и литературы, развивает креативное мышление и способность к языковым

экспериментам. Кроме того, результаты данного исследования могут быть

полезны для педагогов и психологов, занимающихся развитием речи и

когнитивных способностей у детей.

Исследование также подтвердило актуальность и значимость

понимания языковой игры в контексте детской литературы. Применение

этих приемов в поэзии Яснова помогает детям развивать креативное

мышление и языковую компетенцию, что является важным для их общего

развития и образования. Анализ творчества Яснова демонстрирует, что

языковая игра не только развлекает, но и служит важным инструментом

образовательного процесса, способствующим формированию у детей

устойчивого интереса к языку и литературе.
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Несмотря на достигнутые результаты, исследование имеет свои

ограничения. В рамках данной работы были рассмотрены только

определенные приемы языковой игры, используемые в поэзии Михаила

Яснова, и проанализированы тексты из одного сборника. Будущие

исследования могут расширить этот анализ, включив большее количество

произведений и других авторов детской литературы, что позволит

получить более полное представление о роли и значении языковой игры в

детской поэзии. Дополнительное изучение различных форм языковой игры

и их влияния на восприятие текста детьми также может обогатить

понимание этого феномена и предложить новые подходы к его

использованию в образовательной практике.

Заключая, можно сказать, что поэзия Михаила Яснова является

важным вкладом в детскую литературу. Поэтические произведения

демонстрируют богатство и разнообразие языковых приемов, которые не

только развлекают, но и обучают юных читателей. Анализ подчеркивает

значимость дальнейшего изучения языковой игры в детской литературе и

её применения в образовательных целях. Важность данного исследования

состоит в том, что оно раскрывает потенциал языковой игры как

инструмента когнитивного и языкового развития детей, что может быть

полезно как для теоретических, так и для практических целей.
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