Отзыв научного руководителя

Анна Гайда завершает обучение на образовательной программе бакалавриата

«Отечественная филология (Русский язык и литература)» написанием выпускной

квалификационной работы по Кафедре русского языка.

Темой дипломного сочинения «Словообразовательные и лексические средства

языковой игры в детской поэзии М. Д. Яснова» Анна продолжила изучение

поэтического творчества М. Д. Яснова, начатое в курсовой работе 3 курса.

Терминологическое понятие «языковая игра», механизм осуществления языковой

игры, эвристический потенциал, свободно раскрывающийся в коммуникации с

воспринимающим детским сознанием – на первичном уровне названное было

освоено при написании курсовой работы.

В начале работы над темой ВКР Анна планировала включить в исследование

записи встреч М. Д. Яснова с читателями. Подразумевалась задача рассмотреть

игровую беседу поэта с детьми как образец сотворчества, наглядно

демонстрирующий, как авторские приемы корреспондируют с продуцируемой

детьми языковой игрой. Намечалось несколько взаимообусловленных аспектов

исследования: 1) анализ словообразовательных и лексических приемов в большом

массиве текстов, 2) систематизация и выявление приемов, определяющих

идиостиль детского поэта, 3) попытка установить корреляцию приемов языковой

игры в детской поэзии и в детской речи.

Анна заинтересована в познании сущности феномена языковой игры как

творческого метода и языкового механизма. Она хорошо ориентируется в

творчестве М. Д. Яснова, проштудировала материал исследования – сборник

«Полное собрание стихотворений для детей» (2020). Названное является

достоинством как исследования, так и исследователя.

Анна – думающий, пытливый филолог, сформировавший навыки

лингвистического анализа употребляемых в тексте единиц языка.
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